
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2022 № 183-п 
г. Иваново

О продлении в 2022 году сроков уплаты налогов и авансовых
платежей по налогам

В соответствии с пунктом 4 статьи 4 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в целях снижения налоговой нагрузки на 
предпринимателей Ивановской области в условиях ухудшения 
геополитической и экономической ситуации Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Продлить организациям, включенным по состоянию на 
01.03.2022 в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» в единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, установленные законодательством о налогах и 
сборах сроки уплаты следующих авансовых платежей по налогам:

1) авансового платежа по налогу, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, за I квартал 
2022 года -  до 1 ноября 2022 года (включительно);

2) авансового платежа по налогу, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, за II квартал 
2022 года -  до 1 декабря 2022 года (включительно);

3) авансового платежа по единому сельскохозяйственному налогу за 
I полугодие 2022 года -  до 1 декабря 2022 года (включительно).

2. Продлить индивидуальным предпринимателям, включенным
по состоянию на 01.03.2022 в соответствии с Федеральным законом 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства, установленные 
законодательством о налогах и сборах сроки уплаты следующих налогов 
(авансовых платежей по налогам):



1) налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, за 2021 год -  до 1 ноября 2022 года 
(включительно);

2) авансового платежа по налогу, уплачиваемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, за I квартал 
2022 года -  до 1 декабря 2022 года (включительно);

3) авансового платежа по единому сельскохозяйственному налогу 
за I полугодие 2022 года -  до 1 декабря 2022 года (включительно);

4) налога, уплачиваемого в связи с применением патентной системы 
налогообложения, срок уплаты которого приходится на II квартал 
2022 года, на 5 месяцев, но не позднее срока окончания действия патента.

3. Продлить организациям установленные законодательством о 
налогах и сборах сроки уплаты авансовых платежей по налогу на 
имущество организаций за I квартал 2022 года -  до 1 ноября 
2022 (включительно), за II квартал 2022 года -  до 1 декабря 2022 года 
(включительно).

4. Положения, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 1, подпунктах 1 
и 2 пункта 2 настоящего постановления, не распространяются на 
налогоплательщиков:

1) применяющих упрощенную систему налогообложения, 
основными видами деятельности которых по состоянию на 01.03.2022 
являются виды, указанные в классах 36 «Забор, очистка и распределение 
воды», 37 «Сбор и обработка сточных вод» раздела E «Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений», разделе G «Торговля оптовая и розничная; 
ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» (кроме подкласса 45.2 
«Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств» класса 
45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и 
мотоциклами и их ремонт») Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности (ОК 029-2014);

2) осуществляющих отдельные виды экономической деятельности 
по перечню, утвержденному приложением к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 30.03.2022 № 512 
«Об изменении сроков уплаты налога (авансового платежа по налогу), 
уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения в 2022 году».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


